
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITÀ 
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 9 gennaio 2008, n. 18 recante riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 404, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto ministeriale 18829 del 05 agosto 2009, registrato presso l’ufficio centrale di bilancio in 
data 2 settembre 2009 al visto n. 1355 con il quale è stata avviata la procedura concorsuale per la selezione 
di progetti di ricerca, sperimentazione e sviluppo nel settore dell’agricoltura proposti da piccole e medie 
imprese condotte da giovani imprenditori agricoli, da realizzarsi attraverso la collaborazione di Istituzioni 
pubbliche di ricerca per un importo complessivo di finanziamento pari a € 4.000.000,00; 

VISTO il decreto ministeriale, 7 settembre 2009, n. 20328, registrato presso la Corte dei Conti in data 24 
novembre 2009 al registro n. 4, foglio 137, predisposto in attuazione del comma 1074 della legge 296/2006, 
con il quale sono state individuate quattro misure di intervento a cui destinare le risorse finanziarie, per 
l’anno 2008, del Fondo per lo sviluppo dell’imprenditoria giovanile in agricoltura; 

VISTO il decreto ministeriale, del 8 ottobre 2009, n. 22955, registrato presso l’Ufficio centrale di bilancio 
in data 13 ottobre 2009 al visto n. 1907, con il quale è stata prorogata la scadenza per la presentazione dei 
progetti in questione e, contestualmente, apportati dei chiarimenti al contenuto dell’ art. 3 (Soggetti 
proponenti) del decreto ministeriale 18829/2009; 

VISTO il decreto ministeriale, 21 dicembre 2009, registrato presso l’Ufficio centrale di bilancio in data 22 
gennaio 2010 al visto n. 210, con il quale è stata aumentata la dotazione finanziaria della procedura 
concorsuale avviata con il decreto 18829/2009, per un importo complessivo di finanziamento pari a € 
5.405.000,00; 

VISTO il decreto ministeriale, 24 dicembre 2009, n. 30315, registrato presso l’Ufficio centrale di bilancio 
in data 21 gennaio 2010, con il quale è stata impegnata la somma di € 5.405.000,00 e, contestualmente, è 
stato disposto che, una volta conclusa la valutazione sulla validità scientifica e la congruità della spesa 
presentata per i progetti ritenuti eleggibili a finanziamento si procederà con i successivi provvedimenti fino 
ad esaurimento delle risorse disponibili per il finanziamento dei progetti di ricerca selezionati tramite il 
bando pubblico emanato il decreto ministeriale 18829 sopracitato; 

VISTI gli atti della commissione istituita con decreto ministeriale, 16 febbraio 2010, n. 3218, registrato  
presso l’Ufficio centrale di bilancio in data 13 aprile 2010 al visto 874, ed in particolare il verbale n° 6 che 
riporta le valutazioni finali conseguite dai progetti elencati secondo l’ordine prioritario indicato negli 
allegati I e II e dichiara conclusi i lavori della commissione; 

VISTO il decreto ministeriale, 1 settembre 2010, n. 19411, in corso di registrazione presso l’Ufficio 
centrale di bilancio, con il quale è stata disposta l’eleggibilità delle spese per l’attuazione delle proposte di 
ricerca presentate che saranno finanziate, a partire dal 1 gennaio 2010; 

 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITÀ 
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

D E C R E T A 

Articolo 1 – Sulla base di quanto indicato nelle premesse, sono approvate le due graduatorie distinte per 
progetti di ricerca e sviluppo e ricerca e sperimentazione, secondo l’ordine prioritario indicato negli allegati 
I e II del presente decreto; 

Articolo 2 – Con successivi provvedimenti saranno finanziati i singoli progetti elencati negli allegati di cui 
al precedente articolo, indicate le modalità di rendicontazione, nonché fissato il termine di ultimazione delle 
attività di ricerca. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

Roma 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Blasi 

 

 
 
 


